

# 复星保德信星海人生养老年金保险产品说明书

在本说明书中，“您”指投保人，“本公司”指复星保德信人寿保险有限公司。

## 投保须知

### 投保年龄

✓ 出生满 30 天至 65 周岁

### 保险期间

✓ 终身

### 保险费支付

✓ 交费方式为年交

✓ 交费期间可选择趸交（一次性）、3 年交、5 年交、10 年交、15 年交、20 年交

保险合同的交费方式和交费期间由您在投保时和本公司约定，并在保险单上载明

## 保险责任

<b>养老年金</b>	<p>自约定的首个养老年金领取日（含）起，如被保险人在每一养老年金领取日零时仍生存，本公司将按以下约定给付养老年金，直至被保险人身故：</p> <p>(1) 按年领取：每期养老年金领取金额为保险合同的基本保险金额；</p> <p>(2) 按月领取：每期养老年金领取金额为保险合同的基本保险金额的 8.5%。</p> <p>自约定的首个养老年金领取日起的 15 个保单年度为保证给付期间，在此期间内养老年金为保证给付。如被保险人在保证给付期间内身故，本公司将按保证给付期间内应给付的养老年金总额与累计已给付的养老年金金额两者之间的差额（不计息）一次性给付养老年金，保险合同效力终止。</p> <p>若按年领取，则“保证给付期间内应给付的养老年金总额”按照保险合同的基本保险金额×15 计算；若按月领取，则“保证给付期间内应给付的养老年金总额”按照保险合同的基本保险金额的 8.5%×12×15 计算。</p>
<b>身故保险金</b>	<p>如被保险人在于保险合同约定的首个养老年金领取日零时前身故，本公司将按以下两项金额中的较大者给付身故保险金，保险合同效力终止：</p> <p>(1) 被保险人身故时保险合同实际缴纳的保险费（不计息）；</p> <p>(2) 被保险人身故时保险合同的现金价值。</p> <p>被保险人于保险合同约定的首个养老年金领取日零时后身故，本公司不承担给付身故保险金的责任。</p>

## 责任免除

因下列情形之一导致被保险人身故的，本公司不承担给付身故保险金的责任：

- (1) 投保人对被保险人的故意杀害、故意伤害；
- (2) 被保险人故意犯罪或抗拒依法采取的刑事强制措施；
- (3) 被保险人自保险合同成立或保险合同效力恢复之日起 2 年内自杀，但被保险人自杀时为无民事行为能力人的除外。

发生上述第(1)项情形导致被保险人身故的，保险合同效力终止，本公司将向投保人以外的被保险人继承人退还保险合同终止时的现金价值。

发生上述其他情形导致被保险人身故的，保险合同效力终止，本公司向您退还保险合同终止时的现金价值。

## 犹豫期及合同解除（退保）

- **犹豫期**

自您签收保险合同之日起，有 15 日的犹豫期，并在保险单上载明。在此期间，请您认真审视保险合同，如果您认为保险合同与您的需求不相符，您可以在在此期间提出解除保险合同，本公司将在扣除不超过 10 元的工本费后，向您无息退还您已支付的保险费。

犹豫期内解除保险合同的，您需要填写解除合同申请书，并提供您的保险合同及您的有效身份证件。自本公司收到解除合同申请书时起，保险合同即被解除，对于合同解除前发生的保险事故，本公司不承担保险责任。

- **您解除合同的手续及风险**

如果您在犹豫期后申请解除保险合同（简称“退保”），请您填写解除合同申请书，并提供下列证明和资料的原件：

- (1) 保险合同；
- (2) 您的有效身份证件。

自本公司收到解除合同申请书时起，保险合同效力终止。**本公司将于收到上述证明和资料后 30 日内向您退还保险合同终止时的现金价值。**

**您在犹豫期后解除保险合同会遭受一定损失。**

- **现金价值**

现金价值指保险合同保险单所具有的价值，通常体现为解除合同时，根据精算原理计算的，由本公司退还的那部分金额。各保单年度末的现金价值如保险单或合同批注上所示，如因其他条款的约定而发生变更，则现金价值将重新计算。

## 利益演示

案例一：

德先生 40 周岁，购买了《复星保德信星海人生养老年金保险》，从 60 周岁起开始按年领取。德先生选择趸交（一次性）交费，保险费 10 万元，基本保险金额 10432 元。主要保单年度保单利益演示如下：

单位：人民币，元

保单年度	被保险人年龄	当年度保险费	累计保险费	养老年金	保证给付期间内尚未给付的养老年金	身故保险金	现金价值
1	41	100000	100000	0	0	100000	57847
2	42	0	100000	0	0	100000	60646
3	43	0	100000	0	0	100000	63583
4	44	0	100000	0	0	100000	66666
5	45	0	100000	0	0	100000	69903
6	46	0	100000	0	0	100000	80618
7	47	0	100000	0	0	100000	91411
8	48	0	100000	0	0	102255	102255
9	49	0	100000	0	0	113083	113083
10	50	0	100000	0	0	123838	123838
15	55	0	100000	0	0	143561	143561
20	60	0	100000	10432	0	166426	166426
21	61	0	100000	10432	146048	0	160843
22	62	0	100000	10432	135616	0	155181
23	63	0	100000	10432	125184	0	149454
24	64	0	100000	10432	114752	0	143676
25	65	0	100000	10432	104320	0	137866
26	66	0	100000	10432	93888	0	132045
27	67	0	100000	10432	83456	0	126240
28	68	0	100000	10432	73024	0	120481
29	69	0	100000	10432	62592	0	114806
30	70	0	100000	10432	52160	0	109258
31	71	0	100000	10432	41728	0	103893
32	72	0	100000	10432	31296	0	98774
33	73	0	100000	10432	20864	0	93981
34	74	0	100000	10432	10432	0	89610
35	75	0	100000	10432	0	0	85781
40	80	0	100000	10432	0	0	67994
45	85	0	100000	10432	0	0	52850
46	86	0	100000	10432	0	0	0
47	87	0	100000	10432	0	0	0
48	88	0	100000	10432	0	0	0
49	89	0	100000	10432	0	0	0
50	90	0	100000	10432	0	0	0
55	95	0	100000	10432	0	0	0
60	100	0	100000	10432	0	0	0
65	105	0	100000	10432	0	0	0

注：

1、当年度保险费、累计保险费均为保单年度初数值；被保险人年龄、养老年金、保证给付期间内尚未给付的养老年金、身故保险金、现金价值均为保单年度末数值。

2、上述利益演示中，假定无欠交的保险费或其他未还清款项。所列保单利益、数值等，均以投保人、被保险人的周岁年龄计算所得。如果设定的年龄与实际年龄不同，对应的保单利益和数值等将会有所不同。

3、保单周年日给付的相关利益计入上一保单年度末。

4、保证给付期间内尚未给付的养老年金为保证给付期间内应给付的养老年金总额与累计已给付的养老年金金额两者之间的差额（不计息）。

5、保证给付期间内尚未给付的养老年金、现金价值包含该保单年度的养老年金，若该保单年度的养老年金已给付，则在给付该保单年度的保证给付期间内尚未给付的养老年金（如有）、身故保险金（如有）、现金价值（如有）时会进行相应扣除。

6、以上所有数值均为实际取整所得，与实际数值可能会略有差异。

案例二：

德先生 40 周岁，购买了《复星保德信星海人生养老年金保险》，从 60 周岁起开始按年领取。德先生选择 5 年交费，年交保险费 10 万元，总计 50 万元，基本保险金额 49573 元。主要保单年度保单利益演示如下：

单位：人民币，元

保单年度	被保险人年龄	当年度保险费	累计保险费	养老年金	保证给付期间内尚未给付的养老年金	身故保险金	现金价值
1	41	100000	100000	0	0	100000	47097
2	42	100000	200000	0	0	200000	105439
3	43	100000	300000	0	0	300000	172564
4	44	100000	400000	0	0	400000	249191
5	45	100000	500000	0	0	500000	332411
6	46	0	500000	0	0	500000	383256
7	47	0	500000	0	0	500000	434462
8	48	0	500000	0	0	500000	485893
9	49	0	500000	0	0	537346	537346
10	50	0	500000	0	0	588452	588452
15	55	0	500000	0	0	682175	682175
20	60	0	500000	49573	0	790823	790823
21	61	0	500000	49573	694022	0	764292
22	62	0	500000	49573	644449	0	737389
23	63	0	500000	49573	594876	0	710175
24	64	0	500000	49573	545303	0	682720
25	65	0	500000	49573	495730	0	655112
26	66	0	500000	49573	446157	0	627453
27	67	0	500000	49573	396584	0	599868
28	68	0	500000	49573	347011	0	572502
29	69	0	500000	49573	297438	0	545533
30	70	0	500000	49573	247865	0	519173
31	71	0	500000	49573	198292	0	493677
32	72	0	500000	49573	148719	0	469355
33	73	0	500000	49573	99146	0	446580
34	74	0	500000	49573	49573	0	425811
35	75	0	500000	49573	0	0	407613
40	80	0	500000	49573	0	0	323092
45	85	0	500000	49573	0	0	251132
46	86	0	500000	49573	0	0	0
47	87	0	500000	49573	0	0	0
48	88	0	500000	49573	0	0	0
49	89	0	500000	49573	0	0	0
50	90	0	500000	49573	0	0	0
55	95	0	500000	49573	0	0	0
60	100	0	500000	49573	0	0	0
65	105	0	500000	49573	0	0	0

注：

1、当年度保险费、累计保险费均为保单年度初数值；被保险人年龄、养老年金、保证给付期间内尚未给付的养老年金、身故保险金、现金价值均为保单年度末数值。

2、上述利益演示中，假定无欠交的保险费或其他未还清款项。所列保单利益、数值等，均以投保人、被保险人的周岁年龄计算所得。如果设定的年龄与实际年龄不同，对应的保单利益和数值等将会有所不同。

3、保单周年日给付的相关利益计入上一保单年度末。

4、保证给付期间内尚未给付的养老年金为保证给付期间内应给付的养老年金总额与累计已给付的养老年金金额两者之间的差额（不计息）。

5、保证给付期间内尚未给付的养老年金、现金价值包含该保单年度的养老年金，若该保单年度的养老年金已给付，则在给付该保单年度的保证给付期间内尚未给付的养老年金（如有）、身故保险金（如有）、现金价值（如有）时会进行相应扣除。

6、以上所有数值均为实际取整所得，与实际数值可能会略有差异。

### **温馨提示**

本产品说明书供您理解保险产品所用，各项内容均以保险条款及保险合同为准。